日本の会社法によれば、当社及び日本の子会社の行ったその他の利益剰余金による配当の10％の金額を利益準備

金として積立てることが要求されております。各社毎に資本準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％に達した

時は、その後の剰余金の配当による積立は不要になります。また、日本の会社法では、資本準備金と利益準備金を株

主総会の決議により配当することが可能となります。海外の子会社もそれぞれの国の法のもと、剰余金を利益準備

金として積立てることが要求されております。

  配当金額及び剰余金の利益準備金への積立額は、連結会計年度中に確定した金額を計上しております。

  平成23年12月31日現在における利益剰余金は、株主総会決議に基づき平成24年３月以降に支払われる平成23年12

月31日に終了した事業年度に係る期末配当72,092百万円を含んでおりません。

  日本の会社法のもとでの分配可能額は、日本の会計基準に準拠して作成された当社の個別財務諸表に基づいてお

ります。平成23年12月31日における分配可能額は、1,223,401百万円であります。

  平成23年12月31日現在における利益剰余金は、持分法適用関連会社の未分配利益のうち、当社持分の16,217百万

円を含んでおります。

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

 97/150

注14　その他の包括利益（損失）

  その他の包括利益（損失）累計額の変動は以下のとおりであります。

 　 （単位　百万円）
 第110期  第111期

為替換算調整額：

期首残高 △202,628  △325,612

当期調整額 △122,984  △53,251

期末残高 △325,612  △378,863

未実現有価証券評価損益：

期首残高 3,285  3,020

当期調整額 △265  △2,017

期末残高 3,020  1,003

金融派生商品損益：

期首残高 71  917

当期調整額 846  △462

期末残高 917  455

年金債務調整額：

期首残高 △61,546  △68,784

当期調整額 △7,238  △35,584

期末残高 △68,784  △104,368

その他の包括利益（損失）累計額：

期首残高 △260,818  △390,459

当期調整額 △129,641  △91,314

期末残高 △390,459  △481,773

  その他の包括利益（損失）には税効果額が含まれており、非支配持分を含む調整金額は以下のとおりでありま

す。

   　   （単位　百万円）
 第110期  第111期

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

為替換算調整額 △128,271 1,353 △126,918 △53,839 △247 △54,086

未実現有価証券

評価損益：

当期発生額 △2,179 671 △1,508 △7,571 3,010 △4,561

当期に実現した

損益の組替修正額
1,320 42  1,362 4,077 △1,632 2,445

当期純変動額 △859 713 △146 △3,494 1,378 △2,116

金融派生商品損益：

当期発生額 8,409 △3,573 4,836 4,221 △1,708 2,513

当期に実現した

損益の組替修正額
△6,990 2,921 △4,069 △5,006 2,044 △2,962

当期純変動額 1,419 △652 767 △785 336 △449

年金債務調整額：

当期発生額 △19,170 8,314 △10,856 △59,928 20,252 △39,676

当期に実現した

損益の組替修正額
2,323 △794 1,529 2,038 △739 1,299

当期純変動額 △16,847 7,520 △9,327 △57,890 19,513 △38,377

その他の包括利益(損失) △144,558 8,934 △135,624 △116,008 20,980 △95,028

EDINET提出書類

キヤノン株式会社(E02274)

有価証券報告書

 98/150

注15　株式に基づく報酬

  平成20年３月28日に開催された株主総会決議に基づき、平成20年５月１日に当社の取締役、執行役員及び特定の

従業員に対して普通株式592,000株の購入が可能なストックオプションが付与されました。当該ストックオプショ

ンは、権利付与日から２年間の継続的なサービスの提供によって権利が確定し、４年間の権利行使期間を有してお

ります。付与日におけるこのストックオプションの１株当たり公正価値は1,247円であります。

  平成21年３月27日に開催された株主総会決議に基づき、平成21年５月１日に当社の取締役、執行役員及び特定の

従業員に対して普通株式954,000株の購入が可能なストックオプションが付与されました。当該ストックオプショ

ンは、権利付与日から２年間の継続的なサービスの提供によって権利が確定し、４年間の権利行使期間を有してお

ります。付与日におけるこのストックオプションの１株当たり公正価値は699円であります。

  平成22年３月30日に開催された株主総会決議に基づき、平成22年５月１日に当社の取締役、執行役員及び特定の

従業員に対して普通株式890,000株の購入が可能なストックオプションが付与されました。当該ストックオプショ